þa foerðmestu J da lætemestu foerðmest werun forðon on woegē astigun in hierusalem J fore eode nouissimi et nouissimi primi. 32. Erant autem in uia ascendentis Ierosolymam et preece-
t gongende wæs him þe hæf J stylton i swigdon J fylgdun ondredun J to genom efter sona twelfa organ
debat illos Iesus et stupebant et sequentes timebant. et assumens iterum duodecim coepit
ðem ewoða. Þa sing weron him toworde forðon heono we stigas hierusalem J sunu monnes
illis dicere quae essent ei euentura. 33. Quia ecce ascendimus Ierosolymam et filius hominis
gisald bið alduronnum sacerda uðwutum J giniðrias hine to deoða J sellas hine hæðnū J
tradetur principibus sacerdotum et scribis et damnabunt eum morte et tradent eum gentibus 34. et
bisperigas hine J spittas J hiæ swingas hine J hiæ cwellað hine J syðdan dæge arises J
5 illudent ei et interficien eum et flagellabunt eum et interficien eum et tertia die resurget. 35. Et
gineolicadun to him iacob' J ioh sunu zebedes cweðende larwa wallon wé J swa swa wé wilnas
accedunt ad eum Iacobus et Ioannes filii Zebedaei dicentes magister uolumus ut quocunque petierimus
ðu doe us soð he cweð him hwæt wilngas ge J te ic doe iow J cweðun sel us J te an to
facias nobis. 36. At ille dixit eis quid uultis ut faciam uobis? 37. Et dixerunt da nobis ut unus ad
swiðre ðinre J oðer to ðær swiðra(sic) ðinre gesitte in wuldra ðinum ðe hæf soðlice cweð him ne wutunge
dexteram tuam et alius ad sinistram tuam sedeamus in gloria tua. 38. Iesus autem ait eis nescitis
hwæt ge giowigas hu magon ge ðone calic drinca ðone ic drinco ið ðæt fulwiht of ðon ic fulwade J gesie in giffulwade
quid petatis. potestis calicem bibere quem ego bibo aut baptismo quo ego baptizor baptizari?
soð hia cweðun him we magun ðon hæf wutudlice cweð him ðone calic ee ðon ðone ic drinco ge drinco
10 39. At illi dixerunt ei possumus. Iesus autem ait eis calicem quidem quem ego bibo bibetis
J ðæt[fulwiht] of ðem ic biom giffulwad ðe giffulwiað sittas wutudlice on ða swið(sic) min i on ða wynstra
et baptismo quo ego baptizor baptizabimini. 40. Sedere autem ad dexteram meam uel ad sinistram
ne is min to sellanne iow ah ðem ðe gigeorwad is J giherdun ða tenu ongunnun wræðiga of
non est meum dare uobis sed quibus paratum est. 41. Et audientes decem cooperunt idignari de
iac J ioh ðe hæf wutudlice eegde hæc cweð to him wutas ge forðon ðas ða ðe gisegene biað J his aldordom
Iacobo et Ioanne. 42. Iesus autem uocans eos ait illis scitis quia hi qui uidentur principi
hæðnum giwældas ðem him J aldormen hiora mæhte habbað hio i ðara ne swa i ðus is wutudlice
gentibus dominantur eis et principes eorum potestatem habent ipsorum. 43. Non ita est autem
in iow ah swa hwa swa welle wosa maraðera bið iower hera(sic) i embihtmon J swa hwa swa welle
15 in uobis sed quicunque uoluerit fieri maior erit uester minister. 44. Et quicunque uoluerit
in iow ærist i foerðmest wosa bið ðe alra ðælfeane forðon J sunu monnes ne com J te giembihte
in uobis primus esse erit omnium seruu. 45. Nam et filius hominis non uenit ut ministraretur
him ah J te giembihtade oðrum J salde sawle his leenissee fore monigum J comun to hiericho J
ei sed ut ministraret et daret animam suam redemptionem pro multis. 46. Et uenient Iericho et
miðsy foerde hæc in ða burug J ðegnas his J mið monigafalde mengu sunu timees barti blind
proficiscente eo de Iericho et discipulis eius et plurima multitudine filius Timaei Bartimaeus caecus
gisætt neh iæt woegē giordne seðe miðsy giherde ðætte ðe hæf nazarenica wæs organ cliopiga J
sedebat iuxta uiam mendicans. 47. Qui cum audisset quia Iesus Nazarenus est coepit clamare et
cweða sunu dauides hælend gemilsa me J miðsy stiordun him ðio mengu J te swigede soð he micle
20 dicere fili David Iesu miserere mei. 48. Et comminabantur ei multi ut taceret. at ille multo
swiðor cliopade sunu dauides milsa me J gisted ðe hæf giheht hine cega J ceigdun
magis clamabat fili Dauid miserere mei. 49. Et stans Iesus preecepit illum uocari. et uocant
ðone i ða blinda cweðende him glæmod wes ðu aris ceiga ðec seðe forworpe giwedo his giswigende
caecum dicentes ei animaequior esto surge uocat te. 50. Qui projecto uestimento suo exiliens

com to him. J ondsworade him se hæt cwæs hwæt wyltu þe se gidoes se blinda wutudlice cwæs him uenit ad eum. 51. Et respondens Iesus dixit illi quid uis tibi faciam? caecus autem dixit ei larow good þe ic gisie se hæt wutudlice cwæs to him gaal gileafa ðin se haine gidoes J sona gisæh Rabboni ut uideam. 52. Iesus autem ait illi uade fides tua te saluum fecit. et confessim uidit J fyligde him on weg. et sequebatur eum in uia.

J miðdy to gineolicadun hierusalem J bethania to more oolebeomes sende twoege
Cap. XI. 1. Et cum appropinquarent Ierosolymae et Bethaniae ad montem Oliuarum mittit duos
of segnum his J cwæs ðæm gaa in castre þe ongægn iow iw(sic) J sona ingongas
ex discipulis suis 2. et ait illis ite in castellum quod contra uos est et statim introeunt illuc 5
ðæt ge onfindes ðone fola gibundenne ofer ðone gett nænig mon gisætt unbindas ðone J to gilædas
inuenietis pullum ligatum super quem adhuc nemo hominum sedit soluite illum et adducite.
J gif hwæc iow bicwæses hwæt doas ge cweoðas ðætte drihtne bihoefte nedarf is J sona hine
3. Et si quis uobis dixerit quid facitis? dicite quia domino necessarius est et continuo illum
forletas hider J foerdun onfundun fola gibundenne bifora ðæn dore ute at woega giletū J unbundun
dimittet huc. 4. Et abeuntis inuenierunt pullum ligatum ante ianuam foris in biuio et soluant
hine J sume of ðær stondendum cweđun him hwæt doas ge unbindas ðone fola ðæs cweđun
eum. 5. Et quidam de illic stantibus dicebant illis quid facitis soluentes pullum? 6. Qui dixerunt
him swa gihaten hæfde hia se hæt J forleortun hine J læddun ðone fola to ðæm hæt J onsettun hine
eis sicut præceperat illis Iesus et dimiserunt eis. 7. Et duxerunt pullum ad Iesum et imponunt illi 10
gigerlu his J sæt ofer him ðio mengu wutudlice gibedo biora bræddun t legdon on woeg oðre
uestimenta sua et sedit super eum. 8. Multi autem uestimenta sua strauerunt in uia alii
ðonne ða twigu gibegdun t rendun ða telge of ðæm treum J stredun on ðone woeg J ða se fore eodun
autem frondes caedebant de arboribus et sternebant in uia. 9. Et qui præcebant
J ða se fyligdun cliopadun cweðende la hæl usih se gibletsad se ðe com in noma drihtnes sie
et qui sequebantur clamabant dicentes Hosanna. 10. Benedictus qui uenit in nomine domini bene-
gibletsad þ com in rice fador uses dauiðes la hæl usih in heonissum J ineode hierusalem in
dictum quod uenit regnum patris nostri Dauid. Hosanna in excelsis. 11. Et introiuit Ierosolymam in
temple J miðdy ymbseowade all miðdy ge efern wæs gifoerde in bethania mið twelfum
templum et circumspectis omnibus cum iam uespera esset hora exiit in Bethaniam cum duodecim. 15
J oðre dæge miðdy foerdun from betha gihyncrede J miðdy gisæh feorra ðon siþeom hæb-
12. Et alia die cum exirent a Bethania esuriit. 13. Cumque uidisset a longe ficum haben-
bende leof com gif ge hwæt eaða gimitte in ðæm J miðdy comun to ðæm nowiht infand butun
tem folia uenit si quid forte inueniret in ea et cum uenisset ad eam nihil inuenit praeter
leofum ne forðon was tid ðara siþeoma J ondsworade cwæs him wutudt no leng in ecnisso
folia. non enim erat tempus ficorum. 14. Et respondens dixit ei iam non amplius in aeternum
ænig mon from se wæstem eteð J giherdun ðegnas his J comon to hieř J miðdy
quisquam ex te fructum manducet. et audiebant discipuli eius. 15. Et uenient Ierosolymam. et cum
infoerdun ðone templi ongan fordifa ða bibycende J ða bibycende (sic) in temple J beodo ðara mynetera
introisset in templum coepit eiicere uidentes et ementes in templo et mensas numulariorum 20
J seotlas bibycendra ða culufra ofeerde t ðraf J ne gilefde þe ænig oferferende i ferende were fæt
et cathedras uendentium columbas euerit. 16. Et non sinebat ut quisque transferret uas
ðerh ðæt tempel J lærde cweðende him ah ne awritten is þe hus min hus gibedes giceged bið
per templum. 17. Et docebat dicens eis nonne scriptum est quia domus mea domus orationis uocabitur

allum cynnum ge wutudlice giworhtun þa i hie cofa i hydels þeafana miðy wæs gibered þæm aldor-
omnibus gentibus? uos autem fecistis eam speluncam latronum. 18. Quo audito prin-
monnum sacerda i uðwutum sohtun hu hie hine gicwellan mæhtun ondreordun forðon hine forðon
cipes sacerdotum et scribae quaerabant quomodo eum perderent. timebant enim eum quoniam
all þreat wæs giwundrad ofer lare his i miðy efern giworden was from foerde of
uniuersa turba admirabatur super doctrina eius. 19. Et cum uespera facta esset egrediebatur de
cæstre i miðy arlice oferfoerdun gisegun þone ficebeam dryge aworden of wyrtrumum i est
ciuitate. 20. Et cum mane transient uiderunt ficum aridam factam a radicibus. 21. Et re-
gimyndig wæs petrus cwæð him la larow heono þes ficebeam þæm þu cwede gidrugade i giondwurde
5 cordatus Petrus dixit ei Rabbi ecce fieus cui maledixisti aruit. 22. Et respondens
þe hæt cwæð þæm habbas gileofa godes soð ic cweðo iow þte swa hwa cweðes ȳssum more ginioma
Iesus ait illis habete fidem Dei. 23. Amen dico uobis quia quicunque dixerit huic monti tollere
i sende in sæ i ne twias i ne twioge in heorte his ah gif gilefð forðon swa hwæt swa he cweðas
et mittre in mare et non haesitauerit in corde suo sed crediderit quia quicunque dixerit fiat
sie sald him fðon ic cweðo iow all swa hwæt swa gebiddas i glwigas gilefas ge þætte ge onfoe
fiet ei. 24. Propterea dico uobis omnia quacunque orantes petitis credite quia accipietis
i bicymēð iowih i miðy ge bioðun stondende to gibiddanne forletas i forgefosa gif hwa hæbbe wið
et euenient uobis. 25. Et cum stabitis ad orandum dimittite si quid habetis aduersus
hwelc hwoegn oðer ȳsing þte i fæder iower se on heofnum is forgefð iow synne iowre ȳahðe gif
10 aliquem ut et pater uester qui in coelis est dimittat uobis peccata uestra. 26. Quod si
iowih ne wallas forgefosa ne fæder iower se on heofnū is forgeses iow synne iowre i comun
uos non dimiseritis nec pater uester qui in coelis est dimittet uobis peccata uestra. 27. Et ueniant
efter sona in hierust i miðy gieode in tempel gineolicadun to him heh sacerdas i uðwutu i
rurus Ierosolymam. et cum ambularet in templo accedunt ad eum summi sacerdotes et scribae et
þa ældru i cwedun him in hwelece mæhte þas ðu does i hwelc ȳe salde þas mæhte þte ȳas
seniores 28. et dicunt ei in qua potestate haec facis? et quis tibi dedit hanc potestatem ut ista
þu does ȳe hæt soðlice ondsworade cwæð to him ic gifregno iowih i ic ane worde i ondwordas
facias? 29. Iesus autem respondens ait illis interrogabo uos et ego unum uerbum et respondete
me i ic cweðo iow in swa hwelece mæhte þas doe ic fulwiht iohannes of heofne wæs from
15 mihi et dicam uobis in qua potestate haec faciam. 30. Baptismus Ioannis de coelo erat an
monnum ondwordas me cwæð hī soð hie gismeadun mið him cweðende gif ge cweðas of heofne
ex hominibus? respondete mihi. 31. At illi cogitabant secum dicentes si dixerimus de coelo
he wil cweða forhwon ȳonne ne gilefað ge him gif ge cweðas from monnū we ondreordun ȳet fole
dicet quare ergo non credidistis ei? 32. Si dixerimus ex hominibus timemus populum.
all forðon hæfdun iohs forðon soðlice witga wæs i ondworde i cwæð ȳe hæt ne wutun ge
omnes enim habebant Ioannem quia uere propheta esset. 33. Et respondentes dicunt Iesu nescimus.
ondworde ȳe hæt cwæð to him ne ic ic cweðo iow in hwa hwelcer mæhte þas ie doin
et respondens Iesus ait illis neque ego dico uobis in qua potestate haec faciam.

20 Cap. XII. 1. Et coepit illis in parabolis loqui. uineam pastinauit homo et circumdedit
seoðe i dalf seað i gitimbrade torr i ȳagf i afeste þa ȳem londbigengum i feor gifoerde i fe-
sepem et fodit lacum et aedificauit turrim et locauit eam agricolis et peregre profectus
rende was i sende to ȳem londbigengum on tide esnes þte from ȳem londbuendum oufenge of
est. 2. Et misit ad agricolas in tempore seruum ut ab agricolis acciperet de

wæstme wingeordes. 3. Qui apprehensum eum ceciderunt et dimiserunt uacuum. 4. Et iterum misit ad
him oþerne esne. 5. Donec on heofud giwundadun. 6. mið scomū miclun to giworhtun. 7. aftersona oþerne
illos alium seruum et illum in capite vulnerauerunt et contumeliis affecerunt. 5. Et rursum alium
sende. 8. ec ðene ofslugon. 9. monige oþre sume giðurcun oþre ec ofslugon. 10. Sa gett forðon an
misit et illum occiderunt et plures alios quosdam caedentes alios uero occidentes. 6. Adhuc ergo unum
hæfde sunu leofne. 11. hine sende to him at ende tætemest cweðende forðon hiæ tæ fræpegadun sunu
habens filium carissimum et illum misit ad eos nouissimum dicens quia reuerebuntur filium
minne. 12. Sa bynde wutudice cwedun him bitwion. 13. is erfeword cymas wutum we ofsla hine. 13. ussa
meum. 7. Coloni autem dixerunt ad inuicem hic est heres. uenite occidamus eum et nostra 5
bið. 8. Dio erfewordnis. 9. gilahtun hine. 10. ofslugon. 11. giwurpun butu. 12. Donec wingord hwæt of ðon
erit hereditas. 8. Et apprehendentes eum occiderunt et eiecerunt extra uineam. 9. Quid ergo
dyde i doðs drifh wingordes cymeð. 10. fordoes. 11. londbuende. 12. seleð. 13. Donec wingard oðrum ne giwriotu
faciet dominus uineae? ueniet et perdet colonos et dabit uineam aliis. 10. Nec scriptu-
ras liornadun ge. 14. te stan donec ofercomen gitimbradun. 15. giworden was on heofud hwon frō
ram hanc legistis lapidem quem reprobauerunt aedificantes hic factus est in caput anguli? 11. a
drifh aworden was. 16. is wunderlic on egum usum. 17. sohtun hine to haldanne. 18. ondreordun
domino factum est istud et est mirabile in oculis nostris. 12. Et quaerebant eum tenere et timuerunt
donec ðeot ongetun hine forðon to him bispel. 19. he giewæð. 20. miðgy forleortun hine gieodun
turbam. cognouerunt enim quoniam ad eos parabolam hanc dixerit. et relicto eo abierunt. 10
13. Et mittunt ad eum quosdam ex pharisacis et Herodianis ut eum caperent in uerbo.
14. Qui uenientes dicunt ei magister scimus quia uerax es et non curas quemquam nec
forðon tu gisist on onsiōne monnes ah in soðfestisse woegas godes læres is gilefed to seallanne gæfel
enim uides in faciem hominum sed in ueritate uiam Dei doces. licet dari tributum
ðem casere i no we sellas seðe wiste geswiopornisse hiora cweð to him hwæt mec gieostigas brengas
Caesari an non dabimus? 15. Qui sciens uersutiam illorum ait illis quid me tentatis? afferte
me pening. 16. At illi attulerunt ei. et ait illis cuius est imago hacc 15
17. in- i onmerca cwedun him. 18. caseres giondworde wutudt. 19. he haf cweð him geldas forðon. 20. sindun
et inscriptio? dicunt ei Caesaris. 17. Respondens autem Iesus dixit illis reddite igitur quae sunt
caseras. 18. ðem casere. 19. ða ðe arun godes godo. 20. wundradun ofer hine. 21. comon to him
Caesaris Caesari et quae sunt Dei Deo. et mirabantur super eo. 18. Et uenerunt ad eum Sad-
ducae qui dicunt resurrectionem non esse et interrogabant eum dicentes. 19. magister Moyses nobis
awrat gif hwæt broðer dead sie forletes. 20. ðat wif. 21. suno ne letes. 22. onfoe broðer his
scripsit ut si cuius frater mortuus fuerit et dimiserit uxorem et filios non reliquerit accipiat frater eius
lafe. 23. ilca. 24. eft aweccað sed broðer his. 25. siofune forðon broðer werun. 26. ðe foerðmesta onfeng
uxorem ipsius et resuscitat semen fratri suo. 20. Septem ergo fratres erant et primus accepit 20
ðat wif. 27. dead was unforletne sed. 28. ðe aferra onfeng. 29. ilca. 30. dead was ne
uxorem et mortuus est non relicto semine. 21. Et secundus accepit eam et mortuus est et nec iste
forleort. 31. sed. 32. ðe 33. gilice. 33. onfeng. 34. ilca. 35. gilice. 36. siofune. 37. ne forleortun i ne laefdu
reliquit semen et tertius similiter. 22. Et acceperunt eam similiter septem et non reliquerunt.

sed hio lætemest alra deod wæs. Þat wif in eriste forðon miðþy arisað hwæs semen. nouissima omnium defuncta est et mulier. 23. In resurrectione ergo cum resurrexerint cuius of ðæm bið. Þat wif siofune forðon bæfdun. Þat ilce wif. J. giondwerde ðe hæt cweð to him de his erit uxor? septem enim habuerunt eam uxorem. 24. Et respondens Iesus ait illis ne forðon ge dwoligas ne witun ge giwriotu ne mahte tægen godes miðþy forðon from deaðe nonne ideo erratis non scientes scripturas neque uirtutem Dei? 25. Cum enim a mortuis arisað ne hie mænsumigað ne hie bioðun gimænsumad ah bioðon swa englas on heofnū of resurrexerint neque nubent neque nubentur sed sunt sicut angeli in coelis. 26. Deoðe wutudt j̄te arisað ne liornadun ge on bocum moyses of t̄ on ðæm tree huu cweð him 5 mortuis autem quod resurgant non legistis in libro Moysi super rubum quomodo dixerit illi god cweð tægde ic am god abrahames J. god isaces J. god iacob ne is god ðara deodra Deus inquiens ego sum Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob? 27. Non est Deus mortuorum ah lifendra gif ge forðon swiðe gidwoligas J. gineolicade an from uðwutum seðe giherra ða ilce sed uiuorum. uos ergo multum erratis. 28. Et accessit unus de scribis qui audierat illos efne gifrugnum J. gisæh forðon j̄te wel ðæm giondwerde gifrægn hine hwæt were ðe foerðmesta alra conquirentes et uidens quoniam bene illis responderit interrogauit eum quod esset primum omnium bibodona. Ðe hæt wutudt giondwerde him forðon ðe foerðmesta alra bibodona is gihær israhelum mandatum. 29. Iesus autem respondit ei quia primum omnium mandatum est audi Israel drih god user god ana is J. lufa ðu drih god ðinne of alra heorte ðinre J. of alre 10 dominus Deus tuus Deus unus est. 30. Et diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota sawle ðinre J. of alle giðohte ðinum J. of alle mægne ðinu ðis is Þat foerðmesta bibod ðæ anima tua et ex tota mente tua et ex tota uirtute tua. hoc est primum mandatum. 31. Se æftera wutudlice gilice him lufa ðone nestu ðinne swa swa ðec solfne mara ðisra oðer bibod cundum autem simile est illi diliges proximum tuum tamquam te ipsum. maius horum aliud mandatum ne is J. cweð him se uðwuta wel la larow in soðfæstnisse ðu ewede forðon an is god J. ne non est. 32. Et ait illi scriba bene magister in ueritate dixisti quia unus est Deus et non is oðer butan him J. j̄te siegilafad of alre heorte J. of alre ongetnisse J. of alre sawle J. of est alias praeter eum. 33. Et ut diligatur ex toto corde et ex toto intellectu et ex tota anima et ex alre strengu ðine J. lufa ðone nestu swa swa ðec solfne mara is allum cwicium lacum J. sægdnissum 15 tota fortitudine et diligere proximum tamquam seipsum maius est omnibus holocautomatibus et sacrificiis. Ðe hæt wutudt gisæh Þat he sneturlice giondwerde cweð to him ne arð ðu fear frō rice godes J. nænig 34. Iesus autem uidens quod sapienter respondisset dixit illi non es longe a regno Dei. et nemo mon soðða gidarfe hine gifregna J. giondwerde Ðe hæt cweð tæwende lærende on temple huu iam audebat eum interrogare. 35. Et respondens Iesus dicebat docens in templo quomodo cweden erist sie sunu t̄ were dauides Ðe ilca forðon dauid cweð in gaste halgum cweð dicunt scribae Christum filium esse Dauid? 36. Ipse enim Dauid dicit in spiritu sancto dixit drith drittne minu site on ðær swiðan min oðset ih setto fiondas ðine footscoum fota ðinre dominus domino meo sede a dextris meis donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ðe ilca forðon dauid cweð him drith J. hwona is sunu his J. monige ðreotias hine lustice 20 37. Ipse ergo Dauid dicit eum dominum et unde est filius eius? et multa turba eum libenter giherdun J. tahte tæherde ðæm t̄ him in larum his bihaldas iowih from uðwutum ða ðe wallas on stolum audiuit. 38. Et dicebat eis in doctrina sua cauete a scribis qui uolunt in stolis gonga J. wilcumiga tæ groeta on sprecc J. on ðæm foerðmestum seotum sitta in somnungu J. ambulare et salutari in foro. 39. Et in primis cathedris sedere in synagogis et

þa foerþmestu gisedla et feormū þa ðe freotas hus widwana under seeawunge longunga † longes
primos discubitus in coenis 40. qui deuorant domos uiduarum sub obtentu prolixae
gibedes þas onfoð uneðelic † lengra dom J sæt ðe hælend ongegn þæm dore ðe is swa nemned
orationis hi accipient prolixius iudicium. 41. Et sedens Iesus contra gazophylacium
biheold hu ðe here giwarp ðæt mæslen on gazophilā J monige weolge † wlonca giwurpun feolu
aspiciebat quomodo turba iactaret aes in gazophylacium et multi diuites iactabant multa.
mið þy com wutudlice an widwe ðorfende sende mæslen twe stygee J is feorþung peninges J
42. Cum uenisset autem uidua una pauper misit duo minuta quod est quadrans. 43. Et
cegde þegnas his cweð to him soðlice ic cweðo iow forðon widwe ðios ðorfende mara allum
conuocans discipulos suos ait illis amen dico uobis quoniam uidua haec pauper plus omnibus 5
sende þaðe sendun in gazophilā alle forðon of him Jte gimonigfaldade him sendun þas
misit qui miserunt in gazophylacium. 44. Omnes enim ex eo quod abundabat illis miserunt haec
wutudl of henðū † unspoedū hire alle þaðe hio hæfde sende alle gibrengnisse hire
uero de penuria sua omnia quae habuit misit totum uictum suum.

J mið þy færnde wæs of temple cweð him an of þegnum his la larow sceawa † gisih
Cap. XIII. 1. Et cum egredetur de templo ait illi unus ex discipulis suis magister aspice
hulice stanæ J hulic timber J ondworde ðe hæt cweð him gisih þas alle miele girino †
quales lapides et quales structurae. 2. Et respondens Iesus ait illi uides has omnes magnas aedifi-
glencas ne bið forleten stan ofer stane seðe ne sie tostrogden J mið þy gisætt on more oele-
cationes? non relinquetur lapis super lapidem qui non destruatur. 3. Et cum sederet in monte oli- 10
beoma ongægn temple J gifrugnun hine synderlice
uarum contra templum interrogabant eum separatim Petrus et Iacobus et Ioannes et Andreas 4. dic
us hwenne þas bioðun J ðæt becun bið hwenne þas alle onginnað to endanne † sie endade J
nobis quando ista fient? et quod signum erit quando haec omnia incipient consummari? 5. Et
onworde ðe hæt ongan cweða him giseas ge ðætto nænig iow giswice monige forðon eumað on noma
respondens Iesus coepit dicere illis uidete ne quis uos seducat. 6. Multi enim uenient in nomine
minum eweðende Jte ic am J monige hie giswicas mið þy wutudl gheras gifeht J wona † mersunga
meo dicentes quia ego sum et multos seduent. 7. Cum autem audieritis bella et opinione
þara gifehta ne ondredas ge is reht † hit sceal forðon wosa ah ne þa get is ende arisað forðon cynn
bellorum ne timueritis oportet enim haec fieri sed nondum finis. 8. Exsurget enim gens 15
ofor cynne J rice ofer rice J bioðon eorðu hroernisse ðerh stowe J hungur † fruma were sare
contra gentem et regnum super regnum et erunt terrae motus per loca et fames. initium dolorum
þas giseas donne † bialdas iowih solfa hie sellað forðon iowih to gimoetinge J in somnunge ge bioðun
haec. 9. Uidete autem uosmetipsos tradent enim uos in conciliis et in synagogis uapu-
giswenede J bifora undercyniga (sic) J cynigū ge bioðun stondende fore mec on cyðnisse him J on
labitis et ante praesides et reges stabitis propter me in testimonium illis. 10. Et in
allū cynnum arist girises to bodanne godspell J mið þy gilædes iowih to sellanne nallas ge
omnes gentes primum oportet praedicari euangeliū. 11. Et cum duxerint uos tradentes nolite
bodiga † þenca hwæt ge sprece ah ðætto said bið iow on ðer tide ðætto gisprece ne forðon iow
præcogitare quid loquamini sed quod datum fuerit uobis in illa hora id loquimini. non enim uos 20
bioðon sprecende ah gas (sic) halga seleð wutudl broðer þone broðer in deoð J fader þone suno
estis loquentes sed spiritus sanctus. 12. Tradet autem frater fratrem in mortem et pater filium
J efne arisas þa suno on þæm aldrum J to deaðe fordoas hie J ge bioðon laðe allum forð
et consurgent filii in parentes et morte afficiant eos. 13. Et eritis odio omnibus propter

noma minum **S**e **S**e wutudt giðolgas on ende **S**es hal bið mið **S**y **S**onne ge giseas **S**one wroht nomen meum. qui autem sustinuerit in finem hic saluus erit. 14. Cum autem uideritis abnomina from monnum from slituisse standende **S**er ne riscē se **S**e redes oncnawes **S**a **S**e **S**onne in iudeam sindun fleas tionem desolationis stantem ubi non debet qui legit intelligat qui tunc in Iudea sunt fugiant on muntas. 15. **S**a **S**e ofer hrof ne astigas in hus ne ingæs **J**te nime hwele hwoegnu of huse in montes 15. et qui super tectum ne descendant in domum nec introeat ut tollat quid de domo his. 16. Et qui in agro erit non reuertatur retro tollere uestimentum suum. 17. Uae autem praeberendum **J** foedendum in **S**æm dagum gibiddas forðon **S**ætte wintro ne sie **S**as iowre **J** bioðon 5 gnantibus et nutrientibus in illis diebus. 18. Orate uero ut hieme non fiat fuga uestra. 19. Erunt forðon dagas **S**a costunges **S**uslico swelce ne weran frō fruma **S**asse giscaſte **S**one giscop god wið enim dies illi tribulationes tales quales non fuerunt ab initio creaturæ quam condidit Deus usque nu ne ec bioðon **J** buta giscyerte drīh dagas **S**as ne were hal eghwele lichoma ah for nunc neque fient. 20. Et nisi breuiasset dominus dies non fuisset salua omnis caro. sed propter **S**æm gicornum **S**e giceas giscyerte **S**a dagas **J** **S**on gif hwa iow cweðes heono **S**is is crist heono electos quos elegit breuiavit dies. 21. Et tunc si quis uobis dixerit ecce hic est Christus ecce **S**er ne gelefas ge **S**æt arisað forðon wiðerworde criste **J** wiðerworde witgu **J** sellað becun **J** for illie ne credideritis. 22. Exsurgent enim pseudochristi et pseudoprophetae et dabunt signa et portina to giswicanne gif bið mætig soðlice **S**a gicornu iowih forðon giseas heono fore ie cweðo iow 10 tenta ad seducendos si fieri potest etiam electos. 23. Uos ergo uidete ecce praedixi uobis alle ah in **S**æm dagum æfter costunge dagona **S**ara ilera sunne bið giðostrad **J** mona ne seleð omnia. 24. Sed in illis diebus post tribulationem illam sol contenebrabitur et luna non dabit leht his **J** steorru heofnes bioðun offallende **J** mægen t mæhte **S**a **S**e sindun on heofnum splendorum suum 25. et stellæ coeli erunt decidentes et uirtutes quæ sunt in coelis gystyred bioðun **J** **S**onne giseas suno monnes cymende of wolenum mið mægne micle **J** wuldræ mouebuntur. 26. Et tunc uidebunt filium hominis uenientem in nubibus cum uirtute multa et gloria. **J** **S**onne sendes englas his **J** gisomnas **S**a gicornu his from feower windum from hrofe eorðo 27. Et tunc mittet angelos suos et congregabit electos suos a quattuor uentis a summo terrae wið to briorde t to heonis heofnes frō siebeam **S**onne liornige bispell mið **S**y wutudt telgu his 15 usque ad summum coeli. 28. A fiu autem discite parabolam. cum iam ramus eius hnisea bioðon **J** acende bioðon leof wutas ge **J**te neh t on neoweste se sumor swa **J** iowih mið **S**y tener fuerit et nata fuerint folia cognoscitis quia in proximo sit aestas. 29. Sic et uos cum ge giseas **S**as wosa wutað ge **J**te unfeor t neh se in durum soð ic cweðo iow forðon ne uideritis haec fieri scitote quod in proximo sit in ostii. 30. Amen dieo uobis quoniam non gilliores enoreswo **S**ios oððæt alle **S**as giworðe heofun **J** eorðo ofliores word wutudt min ne transibit generatio haec donec omnia ista fiant. 31. Coelum et terra transibunt uerba autem mea non gilliores from daege **S**onne wutudt **J** tid **J** hwyl ne ænig watt ne englas on heofne ne **S**e sunu transibunt. 32. De die autem illo uel hora nemo scit neque angeli in coelo neque filius buta **S**e fader giseas gēwæcas **J** gibiddas ne wutun ge forðon hwoenne **S**io tid sie swa monn seðe 20 nisi pater. 33. Uidete uigilate et orate. nescitis enim quando tempus sit. 34. Sicut homo qui feor gifoerde forleorte hus his **J** salde **S**ælum his mæhte eghwelces werches **J** **S**æm dorworde peregre profectus reliquit domum suam et dedit seruis suis potestatem cuiusque operis et janitori bibeodes **J** he wæcce wæccas forðon ne wutun ge forðon hwenne drīhnes (sic) huses cumæs on efern tid t præcepit ut uigilet. 35. Uigilate ergo nescitis enim quando dominus domus ueniat sero an

on midder næht i on uhtu tid t honcred t on merne J miðsy cymeð gimites iowih sle-
media nocte up telan gallicantu an mane. 36. Ne cum uenerit repente inueniat uos dor-
pende. Jte soðlice iow ie cweðo allum ie cweðo wæcas
mientes. 37. Quod autem uobis dico omnibus dico uigilate.

wæs wutudt eostru after twiē dagū J sohtun ða heh sacerdas J
Cap. XIV. 1. Erat autem pascha et azyma post biduum et quaerebant summi sacerdotes et
uðwutu hu hiæ hined gihealdun J ofslugen i ofsla mæhtun wedun forðon ne on dæge halgum
scribae quomodo eum dolo tenerent et occiderent. 2. Dicebant autem non in die festo
ne J ge woene þ mæge styrnisse giworða in ðæm folce J miðsy wæs in bethania in huse groesa
ne forte tumultus fieret in populo. 3. Et cum esset Bethaniae in domo Simonis leprosi 5
J gihlionade com wif hæbbende stan fæt ful ðære smirnisse ðæs stenches diorwyrðes J miðsy gibrocen wæs
et recumberet uenit mulier habens alabastrum unguenti nardi spicati pretiosi et fracto
ðæt stænna fæt todæde i ageott ofer heofud his werun wutudt sume hiæ bulgun i unwyrðne sægdun bitwih
alabastro effudit super caput eius. 4. Erant autem quidam indigne ferentes intra
him solfum J cwedun to whon losewiste ðios smirnisse aworden wæs mæhte forðon smirnisse ðios
semetipos et dicentes ut quid perditio ista unguenti facta est? 5. Poterat enim unguentum istud
wosa mara Sonne ðrim hundreðū peninga J sella ðorfendum J bigedon on his ðe hef soðlice
uenundari plus quam trecentis denariis et dari pauperibus et fremebant in eam. 6. Iesus autem
cweð forletas hiæ hwæt hir hefge ge sint god were wyrconde wæs on mee symle forðon ðorfo
dixit sinit eam quid illi molesti estis? bonum opus operata est in me. 7. Semper enim pauperes 10
ge habbas iowih miðsy ge welle ge magun ðæm wel doa mec wutudt ne symle habbas ðæt
habetis uobiscum et cum uolueritis potestis illis benefacere me autem non semper habetis. 8. Quod
habbe ðios dyde fore com to smiranne lichoma minne to bibyrgnisse soðlice ic sægo iow swa hwer
habuit haec fecit praeuenit ungere corpus meum in sepulturam. 9. Amen dico uobis ubique
giboden sie i beoð godspell ðis in allum middengeorde J ðte ðios dyde asægd bið on gemynd
praedicatum fuerit euangelium istud in uniuerso mundo et quod haec fecit narrabitur in memoriam
hire J iudas scarioth an of twelfū feorde to ðæm heh sacerdom Jte biledi hine ðæm
eius. 10. Et Iudas Iscariotes unus de duodecim abiit ad summos sacerdotes ut proderet eum illis.
ða ðe herdū gifeonde werun J fore gihetun him feh ðæt he hæt waldun sella J sohtun hu hiæ
11. Qui audientes gauisi sunt et promiserunt ei pecuniam se daturos et quacrebant quomodo 15
hine hu he hine (sic) gesella mæhte J ðe forma dæge ðæra eostruna Sonne hwoenne eostru asægtis cwedun
illum opportune traderet. 12. Et primo die azymorum quando pascha immolabant dicunt
him ða Segnas hwæt wylt ðæt we gæ J georwige ðe J ðu gibrucce eostru J sende twoege of
ei discipuli quo uis eamus et paremus tibi ut manduces pascha? 13. Et mittit duos ex
Segnum his J cweð him gaas in cæstre J ongægn orneð iow mon omborfulne wætres beres fylgað
discipulis suis et dicit eis ite in ciuitatem et occurret uobis homo lagenam aquæ baiulans sequimini
him J swa hwider ingonge cweðas drihtne hus forðon ðe larow cweð hwer is rierde min hwer
eum 14. et quoconque introierit dicite domino domus quia magister dicit ubi est refectio mea ubi
eostru mið Segnū his (sic) ie wyllo brueca J ðe ilca iow æteowð riordhus swiðe micel
pascha cum discipulis meis manducem? 15. Et ipse uobis demonstrabit coenaculum grande stratum 20
J ðær georwigas us J eodun Segnas his J comun in cæstre J gimoettun swa cweð
et illie parate nobis. 16. Et abierunt discipuli eius et uenerunt in ciuitatem et inuenierunt sicut dixerat
him J georwadun eostru eferr wutudt warð com mið twelfū J mið Segnū him J
illis et parauerunt pascha. 17. Uespere autem facto uenit cum duodecim. 18. Et discubentibus eis et

etendum eweð ðe hæt soð ic eweð iow forðon an of iow mec seleð seðe eteð mec mið manducantibus ait Jesus amen dico uobis quia unus ex uobis me tradet qui manducat mecum.

soð ða t hia ongunnun unrotsiga J cweða to him syndige ah hit sie ic seðe eweð him an 19. At illi cooperunt contrastari et dicere ei singulatim numquid ego? 20. Qui ait illis unus of ðæm twelfi seðe onhran mec mið on disce J sunu ec seðt monnes gæs swa awritten ex duodecim qui intingit mecum manum in catino. 21. Et filius quidem hominis uadit sicut scriptum is of hī wað sonne menn ðæm ðerh ðone sunu monnes gisald bið godibetere is hī gif ne were acenned est de eo. uae autem homini illi per quem filius hominis tradetur. bonum erat ei si non esset natus mon ðe J etendum him onfeng ðe hæt hlað J bletsade eweð bræc J salde him J cweð 5 homo ille. 22. Et manducantibus illis acceptit Jesus panem et benedicens fregit et dedit eis et ait onfoas ðis is lichoma min J onfeng ðæm calice ðoneunde dyde salde him J gideruncum of ðæm sumite hoc est corpus meum. 23. Et accepto calice gratias agens dedit eis et biberunt ex illo alle J cweð him ðis is blod min niowe cyðnisse seðe fore monigū agoten bið soð omnes. 24. Et ait illis hic est sanguis meus noui testamenti qui pro multis effundetur. 25. Amen ic eweð iow Jte soðlice ne drinco ic of eynde wingeordes oð to dæge ðæm mið ðy ðæt ic drinco dico uobis quia iam non bibam de hoc genimine uitis usque in diem illum cum illud bibam niowe in rice godes J mið swa cwednū ðona foordun on mor oelebeomes J cweð him ðe hæt nouum in regno Dei. 26. Et hymno dicto exierunt in montem oliuarum. 27. Et ait eis Jesus alle ge bioðun onspyrned on næht ðisser forðon awritten is ic ðerh slæt hrino ðone hiorde J to sten- 10 omnes scandalizabimini in me in nocte ista quia scriptum est percutiam pastorem et disper- eud bið ðæt ede ah after ðon ðe ic arisu bifora ic cymo iowih in galileam wutudi cweð gentur oues. 28. Sed postquam resurrexero praecedam uos in Galilacam. 29. Petrus autem ait J gif t ðe alle onspyrnissee sie ah ne ic æfre J cweð him ðe hæt soð ic eweð ðe illi et si omnes scandalizati fuerint in te sed non ego. 30. Et ait illi Jesus amen dico tibi ðætte ðu to dæge in næht ðisser erðon ðonne hona stafne giselle ðrige me ðu bist onsaecen J soð quia tu hodie in nocte hac priusquam gallus uocem dederit ter me es negaturus. 31. At he forðon mara gisprecun (sic) J gif t ðe ic scile biema mec ætgredre Jte ic swelte mið ðe ne ðe onsaecio ille amplius loquebatur et si oportuerit me simul commori tibi non te negabo. gilice soðlice J alle cwedun J comon in ðæt lonðe is nemned ðæm noma is on ebrisc J 15 similiter autem et omnes dicebant. 32. Et uenient in praedium cui nomen Gethsemani et cweð to ðægnum his sittas her oðða t ða hwile ic gibidde me to ginom petrus J ait discipulis suis sedete hic donec ororem. 33. Et assumit Petrum et Iacobum et Ioannem mið J ongan forhtiga J longiga J cweð him unrot is sawel min oð to t wið deað giðoeligas secum et coepit pauere et taedere. 34. Et ait illis tristis est anima mea usque ad mortem sustinete her J wæccas J mið ðy færende was hwon forefoll ofer erðo J gibæd t biddende wæs Jte gif hic et uigilate. 35. Et cum processisset paululum procidit super terram et orabat ut si wosa mæhte giliore from him ðio tid J cweð la hehfæder alle mæhtiglice ðe sindun oferferh t giliore fieri posset transiret ab eo hora. 36. Et dixit abba pater omnia possibilia tibi sunt transfer calicem hunc a me sed non quod ego uolo sed quod tu. 37. Et uenit et inuenit eos dormientes. J cweð to petre la simon ðu slepes ne mæthes ðu ana tid giwæcca wæccas J gibid Jte ne Et ait Petro Simon dormis? non potuisti una hora uigilare? 38. Vigilate et orate ut non ingæ in costunga ðe gast wutud (sic) georo is ðe lichoma ðone (sic) untrymig J ester sona frø eode intretis in tentationem. spiritus quidem promptus est caro uero infirma. 39. Et iterum abiens

J gibræd ðæt tice word cweðende J est gicerde niowunga inyand hiz slepende werun forðon egu
orauit eundem sermonem dicens. 40. Et reuersus denuo inuenit eos dormientes. erant enim oculi
hiora pisico t hefigo J ne wistun hwæt scealdun andworda him J com ȝirdan siðe J cweð him slepas ge
eorum grauati et ignorabant quid responderent ei. 41. Et uenit tertio et ait illi dormite
J restas wel magun cymeð ȝio tid heonu gisald bið sunu monnes in honda synnfullum arisas
iam et requiescite. sufficit. uenit hora ecce tradetur filius hominis in manus peccatorum. 42. Surgite
gaa we heono seðe mec seleð neh is J ȝa geona him sprecende com iudas ȝe scariothisca an of
eamus ecce qui me tradet prope est. 43. Et adhuc eo loquente uenit Iudas Iscariotes unus de
ȝæm twelfu J mið him ȝreotan monige mið swordū J stenegum sendend (sic) from beh sacerdum J frō
duodecim et cum eo turba multa cum gladiis et lignis a summis sacerdotibus et 5
uȝwutum J from aldrum gisalde ȝonne ȝe sellend his tacun him cweðende swa hwelene swa ic cyssende
scribis et senioribus. 44. Dederat autem traditor eius signum eis dicens quemcunque osculatus
ic biom he it is haldas hine J gihlædað [wærlice] J mið ȝy comun sona gineolicadun to him cweð
fueru ipse est tenete eum et ducite caute. 45. Et cum uenisset statim accedens ad eum ait
hal larwa J cyssende wæs hine soð ȝa ilia honda giwurpan on hine J giholdun hine an
aue Rabbi et osculatus est eum. 46. At illi manus iniecerunt in eum et tenuerunt eum. 47. Unus
ȝoñ sum mon of ȝæm ymbstondendum gitch ȝæt sword ȝerh slog esne t ȝræl beh sacerdas J to snað
autem quidam de circumstantibus educens gladium percussit serum summi sacerdotis et amputauit
him ȝone æarliprica J ondsworade ȝe hæt cweð ȝæm all swa hwæt [to] ȝeofe gifeordun mið swordum
illi auriculam. 48. Et respondens Iesus ait illis tamquam ad latronem existis cum gladiis 10
J stengum to foenne t gilæcan mee eghwelece dæge ȝis (sic) wæs mið iowih in temple lærende J ne mec
et lignis comprehendere me? 49. Quotidie eram apud uos in templo docens et non me
gihealdun ah Jte were gifylled giwriatu ȝa ȝegnas his alle forleortun t forletende hine flugun
tenuistis. sed ut impleantur scripturae. 50. Tunc discipuli eius omnes relinquentes eum fugerunt.
ging esne wutudlice sum gifylgende him gigeorwad t ymbgyrded ofer naeudne gihealdun
51. Adolescens autem quidam sequebatur eum amictus sindone super nudo et tenuerunt
hine cweð him mið ȝy forwarp nacud from fleh him J to gilæddun ȝone hæt to beh
eum. 52. At ille reiecta sindone nudus profugit ab eis. 53. Et adduxerunt Iesum ad summum
sacerdum J esne gicomun alle ȝa sacerdas J uȝwutu J ȝa aldrum petrus ȝonne feorra fylgende
sacerdotem et conuenerunt omnes sacerdotes et scribae et seniores. 54. Petrus autem a longe secutus 15
wæs him oð to on worðe ȝæs beh sacerdes J sät mið ȝegnum J wermde hine to ȝæm fyre
est eum usque in atrium summi sacerdotis et sedebat cum ministris et calefaciebat se ad ignem.
ȝa beh ȝonne sacerdas J all ȝio somnung sohtun wið ȝone hælend cyðnissee Jte hine to deaðe
55. Summi uero sacerdotes et omne concilium quaerebant aduersus Iesum testimonium ut eum morti
gisaldun ne onfundun monige forðon cyðnissee leose hiz giewedun to sacanne wið him J weon
traderent nec inueniebant. 56. Multi enim testimonium falsum dicebant aduersus eum et conue
lice gleyðnissee ne werun J sum mon arisende leosé gleyðnissee sægdun wið him cweðende
nientia testimonia non erant. 57. Et quidam surgentes falsum testimonium ferebant aduersus eum dicentes
forðon we giherdun hine cweða ic toslito t undoe ȝone tempel ȝis mið [honda] giworht J after
58. quoniam nos audiuius eum dicentem ego dissoluam templum hoc manu factum et per 20
ȝrim dagū oðer ne mið honda giwyrean ic gitymbrav (sic) J ne wæs woenic gleyðnissee hiora
triduum aliud non manu factum aedificabo. 59. Et non erat conueniens testimonium illorum.
J aras ȝe heh sacerd in middum giascade ȝone hæt cweðende ne ondwordes tu noht t anihit
60. Et exsurgens summus sacerdos in medium interrogauit Iesum dicens non responde quidquam